11

1314, novembre, 11. Lleida

Cartes nupcials entre l’infant Alfons, fill segon del rei Jaume II, i Teresa
d’Entença.
[A]. Original perdut.
B. CX, f. 33v-35v.

[fol. 33v]
Cartes nubcials fetes entre l’alt infant n’Amfós, segon nat

del molt alt senyor en Jacme de bona memòria Rey d’Aragó,
e la molt noble na Teresa d’Entença.

XI.1 In nomine domini nostri Iesuchristi. Noverint universi
quod nos Theresia, filia comunis nobilis Gombaldi d·Entença,
domini de Alcolegia quondam, et domine Constancie quondam
uxoris eiusdem Gombaldi, libenti animo et espontanea voluntate,
cum consilio, consensu et assensu venerabilis domini Elvire de
Anteyllo, Dei gracia abatisse de Casves, tie nostre, et nobilium do-
mini Guillemi d·Entença et dompni Guillelmi de Montecateno,
dompni Guillelmi de Angularia,2 dompni Poncii de Ripellis, dompni
Othoni de Monthecateno et dompni Raymundi Bernardi de Ripe-
llis consanguineorum seu atinencium nobis in linea parentele et
aliorum eciam amicorum nostrorum, necnon voluntate et aucto-
ritate venerabilium Guillelmi de Vallessenicii, secriste, et Petri de
Ahivar, prepositi sedis oscensis, tutorum nostrorum et exequtorum
espondaliorum testamentorum dompni Gombaldi, patris nostri, et
dompni Bernardi Guillelmi d’Entença, avi nostri, damus, offerimus
atque tradimus nos ipsam in uxorem legittimam per verba legittime
de presenti vobis, inclito domino Infanti Aldefonso, Dei gracia comiti
Urgellensis et vicecomitti Agerensis, filio secundo genito illustris-
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simi domini Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, et vos, gracia pro-
creande sobilis3 in maritum nostrum ducimus et recipimus legittime
seu virum iuxta divinum preceptum et ordinationem sacrosancte
romane Ecclesie ac estatutum et damus, tradimus et assignamus
vobis, pro exoario seu dote, ad consuetudinem huius terre, omnes
et singulas villas seu villaria, possessiones, castra, loca, hereditamenta,
predia tam rustica quam urbana et herema4 et populata et alia
quecumque bona inmobilia cum militibus et vasallis et omnibus5

hominibus et [fol. 34r] feminis ibidem habitantibus et habitatu-
ris imposterum et omnibus iuribus aliis et pertinenciis in eisdem
bonis contentis et constitutis et constituendis et cum omnimoda
iurisdiccione, dominacione ac dominiis nostris spectantibus et per-
tinetibus nobis seu expectare vel pertinere debentibus quoquo iure
et modo quas et que nos habemus in regnis et terris Aragonum et
Valencie, tam per testamento predicti patris nostri, quam eciam
iure nostro, salvus tamen et exceptis, condicione seu condicionibus,
substitucione seu substitucionibus, vinculo seu vinculis, solucione
seu solucionibus faciendis et quibuscunque aliis in testamentis seu
ultimis voluntatibus nobilium quondam dompni Bernardi Guillelmi
d’Entença, avi quondam nostri, et predicti quondam patris nostri
contentis, appositis et insertis. Et signanter salvis vendicione seu
vendicionibus loci de Xestalgar6 situati in Regno Valencie. Quiquidem
locus, tam ex testamento dicti patris nostri quam ex concessione
regia postea subsequita, remanet ad vendendum necnon locorum
vocatorum Muçqui, Soridon e Gorriça et cuiusdam hereditamenti
de Açagra, situatorum in regno Navarre per spondalarios patris et
avi nostri predictorum faciendis quod complendis et exequtandis
ordinacionibus in testamentis seu ultimis voluntatibus predictorum
avi et patris nostri et quod complendis omnibus aliis que in ipsis
testamentis dependent seu acnetxa7 sunt eisdem testamentis illis
videlicet que ad huc remanent ad complendum. Et volumus quod
omnia bona predicta habeatis, teneatis, possideatis seu eciam
expletetis toto tempore vite vestri dompni Alfonsi una nobiscum
durante inter nos matrimonium. Et possitis vos, domine inclite
Aldefonse, de ipsis bonis et ipsis licite uti sicut de rebus exoarii seu
dotalibus uti decet. Salvus tamen, ut predictum est, et exceptis locis
et bonis predictis que remanent ad vendendum et omnibus et
singulis condicionibus et aliis superius expressatis. Super quibus
omnibus predictis est expressa condicio atque pactum quod non
obstantibus matrimonii oneribus per vos sustinendis exequtores seu
espondalarii predictorum avi et patris nostri teneant, compleant, et
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observent seu compleri et observari faciant omnia et singula supra-
dicta et quod possint vendiciones locorum facere supradictas et
nichilominus teneant omnia predicta loca et bona michi quod dote
seu axoario assignata iuxta ordinaciones seu ultimas voluntates
predictorum avi et patris nostrorum tamdiu quousque eorum testa-
menta per eos seu aliorum eorum fuerint completa et exequcioni
debite demandata seu eciam exsequta [fol. 34v] vel quousque inter
illustrissimum dominum Iacobum regem, partem vestram et vos,
dominum Aldeffonsum et predictos exequtores super premissis ali-
ter fuerit ordinatum. Post obitum vere nostrum Theresie supradicte
est expressa condicio atque pactum quod omnia predicta bona qua
in dote damus et assignamus sint et remaneant filio seu filiis ex
vobis et nobis comuniter procreatis si nobis dicte Teresie supervi-
xerit prout nos inter dictos filios de eisdem bonis ducxerimus8 or-
dinandum iuxta ordinacionem seu testamenti predicti patris nostri
et in ea casu retinemus nobis quod de dictis bonis possimus testa-
ri et disponere usque ad quantitatem quinquaginta mille solidorum
iaccensium, et nostras alia de eisdem facere voluntates. Et, si forte
quod absit contigerit nos decedere nullis estantibus seu super-
viventibus filiis ex nobis ambobus comuniter procreatis, in hoc casu
retinemus nos, dicta Teresia, quod possimus de dictis bonis dotali-
bus ordinare vel alia meas facera voluntates. Et ubi nos de dictis
bonis non ordinaremus aliqua vel forte ordinare non possimus,
volumus quod predicta bona nostris pertinentibus revertantur iuxta
contenta in testamento patris nostri superius nominati. Est insuper
expressa condicio atque pactum quod, si contingat nos, dicta Tere-
sia, prius mori quam vos prefactum inclitum dominum Aldefon-
sum, quod vos non teneatis nec possitis tenere viduitatem in locis
et bonis superius contentis et nunc vobis in dote seu exoario as-
signatis nec eciam in illis que nobis de cetero adquirentur, immo
omnia predicta bona sint et remaneant salva et integra et sine aliquo
onere debitorum et cuiuslibet contractus et obligacionis per vos
contractorum nobis et succesoribus et proximoribus nostris ut
superius est iamdictum.

Simili modo, nos predictus inffans Aldefonsus, Dei gracia
comes Urgellensis et vicecomes Agerensis, de voluntate, consilio et
assensu predicti domini Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, patris
nostri, voluntate gratuita ducimus et recipimus vos nobilem Tere-
siam supredictam, filiam comunem predictorum nobilium Gombaldi
d·Entença et Constancie uxoris eiusdem, nepotemque Ermengau-
di quondam comitis Urgellensis, in nostram uxorem legittimam
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et consortem per verba legittima de presenti et gracia procreande
sobolis9 nos ipsum vobis tradimus in maritum legittimum ac lega-
lem ut lex Christi precipit et in sancta Dei ecclesia est estatutum
sub ominbus et singulis modis et formis et pactis et quibuscum-
que aliis superius expressatis. Et recognoscimus et in veritas confi-
temur vobis, nobili Teresie supradicte, nos habuisse et recepisse a
vos predictam dotem seu exoarium sub modis et formis et omnibus
et singulis supradictis. Et inde paccati sumus plenarie et contentu
re-[fol. 35r]-nunciantes scienter excepcioni non recepte et non ha-
bite dotis predicte et accioni infactum et doli et omni alii iuri et
auxilio repugnanti et quia dos data sponsalicium habere meretur
iuxta Catalonie conservanciam. Idcirco nos Alfonsus, comes predic-
tus, damus et assignamus vobis, dicte nobili Teresie uxori nostre
in sponalicio vestro centum mille solidos iaccensis pro quibusqui-
dem centum mille solidis obligamus vobis, dicte nobili Teresie uxore
nostra castra et loca de Castellione et de Tartareu et de Osse situa-
ta infra vicecomitatum Agerensis cum redditibus et suis iuribus
universis. Quequidem castra et loca vobis pro esponsalicio obligata
post obitum nostrum teneatis habeatis et expletetis potenter et in
pace pascifice et quiete in tota vita vestra cum filiis et sine filiis
et cum omnibus militibus et vassallis et cum omnibus hominibus
et feminis ibi habitantibus et habitaturis districtu et omnimoda
iurisdiccione, dominiis et dominacionibus et cum omnibus redditibus,
fructibus, exitibus et proventibus et pertinenciis universis tamdiu
quousque de predictis centum mille solidis vobis in esponsalicio
assignatis vel cui volueritis fuerint integre et plenarie satisfactum
faciendo interim fructus vestros et eos in sortem vestri esponsa-
licii minime computando. Post mortem vero vestram predicti cen-
tum mille solidi vobis pro esponsalicio assignati nobis vel nostris
succesoribus revertantur. Ita tamen volumus et concedimus vobis
dicte nobili Teresie uxori nostri quod si vos infra annum post mortem
nostram volueritis seu elegeritis habere de predicto sponsalicio per
nos vobis assignato quinquaginta mille solidis iaccensis ad vestras
voluntates inde faciendas quod eos habeatis et vobis dentur seu
succesoribus vestris solvantur per heredes et succesores nostros ad
faciendum inde vestras omnimodas voluntates antequam desem-
paretis et reddatis predicta castra et loca et de residuis quinqua-
ginta mille solidis predicti esponsalicii nil habere vel petere debeatis
nec retinere possitis loca vobis pro dicto saponsalicio assignata.
Volumus eciam et concedimus ac ordinamus de voluntate consilio
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et assensu illustrissimi domini Iacobi, patris nostri, quod totus
comitatus Urgellensis et totus vicecomitatus Agerensis et tota alia
torra et omnia castra et loca eciam et iura omnia que nobilis Er-
mengaudus, bone memorie comes Urgellensis, voluit et mandavit
vendi illustrissimo domino regi, patri nostro predicto, et que ipse
dominus rex et manumissoribus dicti comitis Urgellensis quo emit
et postea nobis dedit sint et remaneant post obitum nostrum filio
vel filiis masculis ex vobis et nobis comuniter procreatis si nobis
supervixerint [fol. 35v] prout inter ipsos ducxerimus ordinandum
predicta obligacione dicti esponsalicii et omnibus eciam tangen-
tibus semper salvis. Si vero filia vel filie ex nobis et vobis dicta Te-
resia nate fuerint maritentur honorifice sicut docet. Et in casu
premisso nos possimus testare et ordinare de bonis nostris predictis
ad voluntatem nostram usque ad quantitatem decem mille librarum
iaccensis.

Quod est actum in civitate Ilerdensis, III idus novembris, anno
a nativitate Domini Mº CCCº quartodecimo.

Sig+num Teresie, filie quondam nobilis Gombaldi d·Entença.
Sig+num Elvire de Antyello, Dei gracia abatisse de Casves. Sig+num
nobilis Guillelmi d·Entença. Sig+num Guillelmi de Montecateno.
Sig+num Guillelmi de Angularia. Sig+num Poncii de Ripellis. Sig+num
Othoni de Montechateno. Sig+num Guillelmi10 Raymundi de Ripe-
llis. Sig+num Guillelmi de Vallesenicii, sacriste. Sig+num Petri de
Ahivar, prepositi sedis oscensis. Sig+num Alfonsi, Dei gracia comitis
Urgellensis, mariti dicte nobilis Teresie. Sig+num Iacobi, Dei gracia
regis Aragonum predictorum qui hoc concedimus et firmamus
firmiterque rogamus. Sig+num Nobilis Filipi de Celuça. Sig+num
nobilis Raymundi de Ripellis. Sig+num nobilis Ambrosi de Ripellis.
Sig+num nobilis Guillelmi Raymundi de Montecateno. Sig+num
nobilis Guillelmi de Cervaria. Sig+num Petri Martiniç de Vergo.
Sig+num venerabilis Gondisalvi Garcie. Sig+num venerabilis Bernardi
de Fenollario. Sig+num venerabilis Vitalis de Villanova de domo dicti
domini Regis testium.

Sig[signe notarial]num mei Arnaldi de Gerunda, publici notari
Balaguerii et per totam terram et iurisdiccionem domini regis
Aragonum qui hoc scribi feci.

1. Al marge esquerre. 2. Precedit de M, ratllat. 3. Sic, per subolis. 4. Al
manuscrit, herencia, creiem que per error del copista. 5. Seguit de militibus,
ratllat. 6. Xestalgar, al manuscrit, X Cest Algar; estrany intent de resoldre el topònim
de Xestalgar. 7. Sic. 8. Sic. 9. Sic. 10. Precedit de Raymundi, ratllat.
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12 (18)

1318, gener, 4. València

El rei Jaume II fa donació del mer imperi al seu fill, l’infant Alfons,
a les baronies de Xiva i Xestalgar que havia rebut per dot de
la seua esposa, Teresa d’Entença, amb la condició que si les
havia de tornar s’anul·laria aquesta donació.
[A]. Original perdut.
B. Còpia a ACA, RC, reg. 215, f. 216v-217r.
C. Còpia a ARV, RC, reg. 495, f. 589r-590v.
D. CX, f. 61r-62r.

Carta de donació del mer imperi de Xiva e de Xestalgar
feta al inffant n’Amfós per lo senyor Rey en Jacme.

XVII.1 Nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie,
Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, considerantes quod et si
erga universos sub nostro felici dominio constitutos debemus ex
regia speciale benevolencia in suis honoribus atque utilitatibus nos
ostendere racionabiliter graciosius et specialius proprios nostros
filios divino munere nobis datos, convenit nos graciarum nostra-
rum muneribus habundantius decorare, ideo, per nos et nostros
successores, ex certa sciencia, damus et concedimus vobis, inclito
infanti Alfonso, carissimo filio nostro et nobis gracioso comitti
Urgelli et vicecomiti Agerensis, et vestris filiis et heredibus, tam
masculini quam feminini sexus, qui vobis in suscriptis castro et villa
succedant merum et mixtum imperium ac eorum exercicium in
castro et villa de Chiva et terminis et pertinenciis eiusdem quod situm
est in regno nostro Valencie et pervenit ad vos racione dotis nobilis
dompne Teresie, uxoris vestre comitisse Urgelli filie nobilis Gombaldi
de Entença quondam. Ita quod vos et vestri predicti perpetuo
habeatis et exerceatis seu exerceri faciatis ipsum merum et mix-
tum imperium2 [fol. 61v] in dictis castro et villa ac terminis et
pertinenciis eiusdem absque impedimento et contradiccione nostri
et nostrorum.

Volumus tamen et ordinamus quod furcas quas pro exercicius
dicti meri imperii erigi feceritis erigi et construi faciatis ad duo
miliaria ad plus in circuitu dictorum ville et castri de Chiva et non
alibi in terminis et pertinenciis suis. Preterea, considerantes quod
ad vos, memoratum filium nostrum, racionem eiusdem dotis uxoris
vestre predicte, pervenerunt3 castrum et villa de Xestalgar et Algar
et Penna de Xestalgar que quondam nominari solebat Penna de
Xulella, et turris et alcharea de Alendenya, et campus vocatus de

MANUEL PASTOR148

Farsiterg et campus vocatus de la Pera que omnia sunt in regno
Valencie ipsaque nos cum publico instrumento ut in eo lacius conti-
netur vendidimus nobili quondam Bernardo Guillelmi de Entença,
avo paterno dicte uxoris vestre et suis, quam vendicionem fecimus
inter alia cum iusticiis civilibus et criminalibus.

Ideo, ad dubium removendum quod oriri posset verum ex verbis
predictis pertineret ad vos merum et mixtum imperium et exercicium
eiusdem in dicta villa et castro de Xestalgar et aliis predictis per
nos venditis dicto nobili quondam Bernardo Guillelmi de Entença
qui vel sui non exercerant4 merum et mixtum imperium hactenus
in locis predictis, damus et concedimus vobis dicto infanti Alfonso
et vestris filiis et heredibus, tam masculini quam femini sexum, qui
vobis, in ipsis castro et villa de Xestalgar et aliis supradictis per nos
venditis, succedant merum et mixtum imperium ac eorum exercicium
in ipsis castro et villa de Xestalgar et aliis predictis. Ita quod vos
et vestri predicti habeatis et exerceatis seu exerceri faciatis ipsumque
merum et mixtum imperium in dictis castro et villa de Xestalgar
et aliis pretactis ac pertinenciis eorum absque impedimento et
contradiccione nostri et nostrorum. Sic videlicet quod apud dictum
locum de Xestalgar tamen erigi faciatis furcas pro exercicio dicti
meri imperi ipsius loci et aliorum predictorum per nos vendito-
rum. Retinemus tamen nobis et nostris et sub hac condicione et
retencione facimus supradictam quod si forte quod Deus avertat
vobis et descendentibus ex vobis et vestris liberis legittimis sive
masculini aut feminini sexus exclusis, predicta castra et ville de
Chiva et de Xestalgar et alia supradicta stabilia bona ad memoratam
nobilem Teresiam uxorem vestram vel ad suos devolui seu pervenire
contigerit, presens donacio et concessio nostra nullam obtineat
firmitatem, immo invalida et ineficax habeatur. [fol. 62r] Et, in eo
casu, predicte furce in dictis locis erecte incontinenti amoventur seu
collerentur ab inde et, ex tunc, remaneret illi vel illis ad quos castra
et bona predicta pertinerent ius suum salvum super facto iuris-
diccionis eorum et res esset in eo statu quo nunc est.

Mandantes procuratori Regni Valencie presenti et qui per
tempore fuerit necnon baiuliis, iusticiis ceterisque officialibus
nostris presentibus et futuris quod hanc graciam et concessionem
teneant inviolabiliter et observent ac faciant firmiter observari et
non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua
racione. In testimonium auctoritate predictorum presentem car-
tam nostram fieri iussimus magestatis nostre sigillo appendicio
communitam.
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Datum Valencie, pridie nonas iannuarii, anno Domini Mº CCCº
septimodecimo. Sigillatur. Signum+5 Iacobi, Dei gracia regis Arago-
num, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone.

Testes sunt: infans Iohannes, domini regis predicti natus et
cancellarius, Raymundus Valencie episcopus, Iaspertus vicecomes
Castrinovi, Othonus de Montecateno, Gilabertus de Scintillis.

Sig[signe notarial]num mei Bernardi de Aversone, dicti domini
regis notarii qui de mandato ipsius hec scribi feci cum literis rasis
et emendatis in decima linea ubi dicitur «et vestri predicti» et in
XIIª linea ubi dicitur «et vestris liberis» et in quartadecima linea
ubi dicitur «castra et bona» et clausi loco, die et anno prefixis.

1. Al marge esquerre, amb un [18] recent. 2. Segueix in dictis, ratllat.
3. Una línia vertical decorada, al marge esquerre, marca cinc línies entre castrum ...
Bernardo Guillem. Altres signes marquen, al marge esquerre, l’aparició del topònim
Xestalgar en diverses línies. 4. exercerant, al manuscrit, exercuerant. 5. Sic,
al manuscrit, signum complet i segueix la imitació del senyal reial.

13 (19)

1318, gener, 23. Xàtiva

Franquícia de lleuda, peatge i altres drets reials atorgada pel rei Jau-
me II als veïns de Xestalgar.
[A]. Original perdut.
B. CX, f. 62r-62v.

Privilegi de la franquea atorgada als vehins de Xestalgar
de totes lurs coses.

XVIII.1 Nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardi-
nie et comes Barchinone, ob causam et contemplacionem incliti
infantis Alfonsi, comes Urgellensis et vicecomitis Agerensis, carissi-
mi et benedicti geniti nostri per nos et nostros, tenore presentis privile-
gi enfranquimus ac francos et inmunes facimus vos universos et
singulos homines cuiuscumque legis et condicionis sint habitantes
et habitaturos in loco de Xestalgar sito in regno Valencie et alchareis
termini sui quiquidem locus ad dictum inclitum infantem Alfon-
sum ca-[fol. 62v]-rissimum filium nostrum pervenit ex causa inclite
Theresie comitisse Urgelli, uxoris sue, necnon res et bona vestri
imperpetuum per omnia regna2 loca et dominacionis nostri tam per
terram, tam per mare quam per quaslibet aquas dulces ab omni
scilicet pedagio, lezda, portatico, mensuratico, penso, passagio, riba-
tico ac alio quolibet usatico novo et veteri statuto et statuendo. Ita
quod de rebus seu mercibus nostris quas emetis, venderitis seu
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vobiscum portabitis vel portari facietis non solvatis neque solvere
teneamini in aliquibus3 locis terre sive dominacionis nostre pedagium
aliquod, lezda, portaticum nec aliqua alia de predictis seu aliquod
eorumdem. Immo sitis inde ab omnibus ipsis et singulis franchi,
liberi et inmunes.

Mandamus igitur per hanc cartam nostram baiulis, lezdariis,
pedagiariis et univeris aliis officialibus et subditis nostris presenti-
bus et futuris quod hoc enfranquimentum ac presentem donacionem
et concessionem nostram firmam4 habeant et observent imperpetuum
ac teneri faciant et inviolabiliter observari et non contraveniant nec
aliquem contravenire permitant. In cuius rei testimonium presen-
tem cartam nostram sigillo appendicio megestati nostre iussimus
sigillari.

Data Xative, decimo kalendas februarii, anno Domini millesimo
trecentesimo septimodecimo. Sigillatur.

Sig[senyal reial]num5 Iacobi, Dei gracia regis Aragonum,
Valencie, Sardinie et Corsice6 ac comes Barchinone.

Testes sunt Raymundus episcopus valentinus, Petrus Marti-
ni de Luna, Franciscus Carrocii, Gilabertus de Scintillis, Franciscus
de Proxida.

Sig[signe notarial]num Francisci de Bastida predicti domini
regis scriptoris qui de mandato eiusdem hec scribi feci et clausi.

1. Al marge esquerre, acompanyat d’un [19] recent. 2. Segueix, raspat, terra
et. 3. Precedeix, ratllat, aliqbi. 4. firmam, al manuscrit, firmant. 5. Al
manuscrit, signum[senyal reial]num. 6. Corsice, rex, manca al protocol.

14 (12)

1327, octubre, 23. Saragossa

Testament de Teresa d’Entença, senyora d’Alcolea de Cinca, de Xiva
i Xestalgar, muller de l’infant Alfons i comtessa d’Urgell. Hi
institueix hereu universal el seu segon fill, Sanç, i, si de cas hi
mancava, el tercer fill, Jaume.
[A]. Original perdut.
B. Còpia del s. XIV a ACA, RC, vària 21(12).
C. Còpia del s. XIV e. al CX, f. 35v-41v.

Testament de la molt alta senyora inffanta dona Teresa
d’Entença, muller del alt senyor inffant n’Amfós, comtessa
d’Urgell.

[fol. 36r]
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XII.1 In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Cum creatura
humana non habeat quid pro meritis suo respondeat creatori et
ideo non sit inquirendum divinum iudicum sed Christi misericor-
dia postulanda, nam cum natura semper ad finem deproperet nichil
continens in se stabile sive firmum, ideo sapientis est cogitare futura
ut cum altissimus Dei filius fragilitatis humane hostum duxerit
propulsandum2 paratam inveniat creaturam animam sibi reddere
comendatam ne de falsa vellitacione valeat reprehendi. Idcirco
noverint universi quod nos Infantissa Theresia, illustrissimi do-
mini infantis Alfonsi consors ac comitissa Urgelli, sana per gra-
ciam Iesu Christi mente et sensu, languens licet corpore cum
voluntate, auctoritate et expressa consensu prefati domini infantis
domini et viri nostri carissimi, nostrum ultimum facimus seu con-
cedimus testamentum ac nostrarum rerum et bonorum omnium
disposicionem.

Primo ad infrascripta omnia et singula in presenti meo3

testamento sive ultima voluntate contenta executanda esse volumus
comissarios nostros et huiusmodi nostri testamenti executores,
illustrissimum dominum infantem Alfonsum virum et4 dominum
nostrum carissimum predictum, reverendum in Christo patrem
Petrum Cesaraugustanum archiepiscopum ac dilectos Garsia de
Loriç, maiordomum nostrum et Arnaldum Ballistarii, scriptorem
porcionis prefati domini viri nostri. Quibus damus et concedimus
plenam licenciam et liberam potestatem ut, absque omni con-
tradiccione heredum nostrorum aut alterius cuiusvis persone,
possint sua propria auctoritate de bonis nostris mobilibus vendere
et alienare pro infrascriptis omnibus et singulis integre adimplen-
dis prout in nostro testamento huiusmodi plenius continetur. Dan-
tes in et super eisdem5 plenam et liberam potestatem es specialem
mandatum agendi, respondendi, defendendi, proponendi tam in
iudicio quam extra libellos offerendi, excipiendi, triplicandi, lites
contestandi, iudicis oficium implorandi, supplicandi iuramentum de
calumpnia prestandi, procuratorem et procuratores constituendi et
substituendi, eosque revocandi et resumendi quotiens eisdem visum
fuerit expendire appellandi et appellationes prosequendi, compo-
tum et compota racionem seu raciones a quibuscumque alcaydis,
baiulis, clavigueriis, administratoribus seu quibuscumque aliis offi-
cialibus quocumque nomine censeantur seu quibusvis personis aliis
cuiuscumque status, gradus seu condicionis existat que pro nobis
seu nostro nomine vel mandato aliquid hucusque receperunt, colle-
gerunt, dederunt, expendiderunt seu alio quomodolibet ministra-
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runt per se et vel alium seu alios ad hoc per eos deputandum seu
deputandos audiendum et [fol. 36v] recipiendum ipsaque compo-
ta et raciones approbandum et si necesse fuerint impugnandum et
contradicendum eaque et quascumque alias questiones inician-
dum, diffiniendum, absolvendum ac eciam relaxandum debita et
iniurias nostras ubicumque et undecumque claruerint. Necnon le-
gata nostra infrascripta absque lite, questione, libelli, oblacione, litis,
contestatione, sentencia, mandato, licencia vel permissu iudicis
cuiscumque eorum porpria auctoritate sine heredum nostrorum vel
alterius persone contradiccione solvendum, satisffaciendum et emen-
dandum de bonis nostris integre et perfecte pro sue libitu volunta-
tis et omnia alia et singula faciendum et exercendum que causarum
et negociorum merita exigunt et requirunt.

Item, eligimus sepulturam nostram in monasterio fratrum mi-
norum civitatis Ilerdensis ubi dictus dominus infans, vir et domi-
nus noster carissimus, suam elegit sepulturam. Item, volumus et
iubemus quod dicta sepultura nostra fiat bene perfecte et honori-
fice iuxta decenciam nostri status, iudicio et disposicione nostrorum
executorum predictorum. Item, volumus et iubemus quod omnia
et singula debita et iniurie nostre ubicumque et undecumque cla-
ruerint ut premittitur sive de bonis nostris querelantibus sine di-
minucione qualibet satisffacta seu eciam emendata. Item, legamus
sive dimittimus quemcui fratrum minorum Ilerdensis predictorum,
racione dicte sepulture nostre, mille morabatinos auri tradendo
eisdem iuxta disposicionem dictorum nostrorum executorum qui
solvantur eisdem ad octo solidos iaccesis pro morabatino. Item, vo-
lumus et iubemus quod tali die, sicut dominus Iesu Christi nos
vocaverit ab hac luce, fiat anno quolibet imperpetuum unum anni-
versarium pro anima nostra in monasterio dictorum fratrum et, die
quam dictum celebrabitur aniversarium, dentur quolibet anno, de
bonis nostris, centum quinquaginta solidos iaccensis pro precanta
fratribus antedictis. Item, instituimus et ordinamus unam perpetuam
capellaniam continue celebranda in ecclesia Sancti Iohannis de
Alcolea de Cinqua videlicet in capella ubi corpus nobilis domini Gom-
baldi d·Entença, patris nostri memorie recolende tumulatum est ad
sustentacionem cuiusquidem capellanie dimittimus seu legamus
totum illud hereditamentum nostrum situm in termino de Alcolea
vocatum de los Quadrones prope viam de Albalato. Quodquidem
hereditamentum confrontatur cum via publica de Albalato et cum
orto abacie eiusdem loci et quedam senda inmedio et cum braçali
unde rigatur et cum orto Iohannis Ballistarii et cum orto capellanie
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Iohanis de Pomar. Et volumus et iubemus dictam capellaniam per-
petuo celebrari pro anima dicti patris nostri, nostra et nostorum,
dimittimus eciam ad ipsius capellanie sustentationem centum soli-
dos iaccensis anno quolibet censuales ex illis censibus quos habemus
in [fol. 37r] loco et terminis eiusdem loci de Alcolea in vineis, ortis,
prediis et aliis posesionibus quibuscumque.

Item, instituimus aliam capellaniam perpetuo celebranda con-
tinue in ecclesia monasterii de Casvis pro anima nobilis domine
Constancie, felicis recordacionis matris nostre, nostra et nostrorum.
Ad cuius capellanie sustentacionem volumus et mandamus quod
emantur de bonis nostris bona hereditates sive possessiones per
manus dictorum nostrorum exequtorum quarum redditis valeant
anno quolibet ducentos solidos iaccensis censuales. Item, institui-
mus aliam capellaniam perpetuo et continue celebranda in ecclesia
domus de Bellpuch, ubi corpus nobilis Ermengaudi, comitis Urge-
lli bone memorie patrui nostri, extitit tumulatum, ad cuius sus-
tentationem volumus et iubemus emi de bonis nostris possessiones,
bona sive hereditates per exequtores nostros antedictos quarum
redditos valeant annuatim ducentos solidos iaccenses censuales.
Item, instituimus aliam perpetuam capellaniam continue celebranda
in ecclesia Sancte Marie de Salis Osce pro anima nostra et pro
animabus6 patris et matris ac aliorum parentum nostrorum ad cuius
sustentationem iubemus emi bonis nostris per dictos nostros exe-
qutores posesiones sive redditus attingentes summa ducentorum
solidorum iaccensis censualis. Item, instituimus aliam capellaniam
in eccleisam Sancte Marie de Pilari Cesarauguste et quod ibidem
continue celebretur pro anima nostra et pro animabus patris et ma-
tris et aliorum omnium parentum nostrorum ad sustentacionem
cuius iubemus similiter emi bonis nostris sive possessiones per dictos
nostros exequtores usque ad quantitatem ducentorum solidorum
iaccesis annualium attingentes. Item, instituimus aliam capellaniam
perpetuo et continue celebrandam pro anima nostris patris, matris
et parentum nostrorum in ecclesia Sancte Marie de Monte Serrato
ad cuius sustentacionem iubemus emi per dictos nostros exequ-
tores de bonis nostris posesiones sive redditus summa ducentorum
quinquaginta solidos Barchinone rendalium anno quolibet attigen-
tes.7 Item, instituimus aliam perpetuam capellaniam in ecclesia
Sancte Marie Madalenes castri d·Alcolea perpetuo ibidem et conti-
nue celebrandam pro animabus8 omnium fidelium deffunctorum
ad cuius sustentationem ex nunc assignamus ducentos solidos iaccen-
sis rendales in illis censibus sive tributis que nos habemus in loco
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et terminis de Alcolea, scilicet in domibus, prediis, vineis ceterisque
aliis posesionibus universis. Si vero census sive tributa nostra pre-
dicta non suficient ad quantitatem dictorum ducentorum soli-
dorum iaccesis rendalium, iubemus emi de bonis nostris per dictos
nostros exequtores redditus ad complementum dictorum ducen-
torum solidorum iaccesis anno [fol. 37v] quolibet rendalium. Item,
volumus et iubemus quod presentatio capellanorum dictorum cape-
llaniarum spectet semper ad dominum de Alcolea de Cinqua qui
per tempore fuerit.

Item,9 karissimum10 infantem Sanccium, filium comunem pre-
fati viri et domini nostri domini infantis Alfonsis et nostri, herede
nostrum instituimus universalem cui dimittimus iure hereditario
omnia bona nostra mobilia et inmobilia ad nos videlicet spectan-
cia et signantur castra, villas, loca, alchareas, hereditates, molen-
dina, posesiones et omnia iura et acciones que nos habemus et
habere debemus et nobis competunt et competere possunt et debent
quacumque racione, modo sive causa ac cetera bona que fuerunt
nobilium Gombaldi11 de Entença, patris nostri et Sancii de Anti-
lione avi nostri ac Vallesi de Antilione, patrui nostri scilicet Alco-
lea,12 Hueso, Rafals, Castellfollit, Quatuor Cassades, Cassades en la
Gruessa, Chiva13 cum alchareis, terminis eiusdem, Chestalgar et
Mançanera, Antiellon, Las Cellas, Ponçano, El Grado, Artasona, Siet
Castiella, Avitando, Puy de Cinqua,14 Clamosa, Sant Mitrer, Morcat,
Solana, Alerre et Aurego cum universis et singulis hominibus
masculis et feminis cuiuscumque legis vel condicionis existant ini-
bi habitantibus et de cetero habitaturis et cum alchareis, furnis,
molendinis, aquis, rivis, pratis, ortis, vineis, prediis, terris ac pos-
sessionibus universis cultis et incultis ortalibus nemoribus, silvis,
arboribus fructiferis et infructiferis, montibus et pascuis, heremis
et populatis, terris, censibus, tributis, peytis, ademprivis, penis, ca-
lonis, homicidiis, exaccionibus, monetatico et cum hoste, exercitu
et cavalcata ac redempcionibus eorumdem et cum censibus, quartis,
quintis, cenis, çofris, adempriviis, questiis et cum omni dominio et
iurisdiccione civili et criminali ac mero et mixto imperio aliisque
iuribus universis et singulis quocumque nomine censeantur predictis
castris, villis, alchareis, locis atque bonis pertinentibus et pertinere
debentibus quoquomodo. Si vero contigerit dictum infantem San-
cium, filium et heredem nostrum universalem, infra pupillarem
etatem vel alia quandocumque sine liberis legittimis et naturalibus
decedere inclitum et karissimum infantem Iacobum, filium comune
dicti domini infantis Alfonsi ac nostri, eidem infanti Sancio heredem
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universalem instituimus sive substituimus in omnibus et singulis
dictis bonis prout melius et firmius fieri potest de foro iure et racione.
Item, dimittimus inclitis infantibus Petro et Iacobo predicto, filiis
nostris karissimis pro [fol. 38r] parte et legittima bonorum nostrorum
cuilibet eorum scilicet decem mille solidorum regalium et in eis eos
heredes instituimus. Item, dimitimus iure legati domine Constancie
regine Maioricarum, illustri filie comuni dicti domini infantis Alfonsi
et nostre karissime, omnia et singula iocalia nostra tam auri quam
argenti, necnon perlas, anulos, coronas,15 garlandas, operata sive
operanda, cuiuscumque generis vel speciei sint, ubicumque et in
quibuscumque locis consistant, ad faciendum de eis tamquam de
re propria prout sue placuerit voluntati. Item, dimittimus iure legati
nobili Urache d·Entiença, sorori nostre karissime, omnes et singulos
fructus, redditus, exitus et proventibus loci nostri de Alcolea ad vitam
suam dumtaxat pro faciendo de eis pro sue libitu voluntatis.

Item, dimittimus seu legamus Castellane, uxor quondam Ema-
nuelis de Entiença de domo nostra, mille et quingentos solidos re-
galium ad vitam suam dumtaxat anno quolibet renduales. Item,
dimittimus seu legamus Sanccie Roderici, de domo nostra, tria mille
solidos regalium ad vitam suan tamen anno quolibet renduales.
Item, dimittimus seu legamus Geraldone de Monte Senisio, Elvire
de Iacca, Beatrici de Boxadors, Mayllete d·Entiença, Francesie de
Moreyll, Agneti de Puiades, Teresie filie Emanuelis d·Entiença, Marie
Martini de Font et Sibilie Otgera, domicellabus nostris, pro suis
matrimoniis contrahendis, cuilibet earum, octo mille solidos regalium.
Item, dimittimus seu legamus Marie Omargos, nutrici nostre, mille
solidos regalium ad vitam suam anno quolibet renduales. Item,
dimittimus sive legamus Thode Martini, nutrici infantis Petri, filii
nostri karissimi, mille solidos regalium ad vitam suam dumtaxat
anno quolibet renduales.

Item, dimittimus sive legamus nobili Sibilie16 de Antilione om-
nes fructus redditus exitis et proventus omnium illorum locorum
nostrorum quos ipsa nunc tenet ad faciendum de eis ad vitam suam
tamen prout sue placuerit voluntati. Et quod predictus dominus
infans, vir et dominus noster karissimus, teneatur eidem solvere
quicquid ei per ipsum et nos debetur ultra redditus antedictos. Item,
dimittimus sive legamus Agneti sive Paschasie, pedissecis nostris,
cuilibet earum mille solidos. Item, ex alia parte unicumque ipsarum
ducentos solidos regalium anno quolibet solvendos eis ad vitam
earum habendos et percipiendos dumtaxat et non ultra.
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Item, cum nos assignaverimus Teresie Gombaldi, sorori nostre
moniali Monasterii de Casvis sexcentos solidos iacenssis haben-
dos et percipiendos anno quolibet super redditibus et fructibus ba-
ronie de Antilione eosdem sibi, ex certa sciencia, confirmamus prout
in dicta assig-[fol. 38v]-natione plenius continetur. Item, dimitti-
mus et legamus Geraldone, nutrici dicte domine Constancie Regi-
ne Maioricarun illustris filie nostre karissime, duo mille solidos
regalium.

Item, dimitimus sive legamus Garsie de Loriç, dilecto maiordomo
nostro, mille solidos regalium renduales sibi et suis ano quolibet
perpetuo exsolvendos, laudamus namque approbamus et, ex certa
sciencia, confirmamus eidem quascumque donaciones omnes et
singulas per nos eidem hucusque de quibuscumque bonis sive re-
bus factas prout in ipsis donacionibus plenius continetur. Volumus
insuper et iubemus quod fiat ei per exequtores nostros memoratos
bonum et utile finale arbaranum necnon transaccio, quitatio et re-
missio de omnibus bonis et peccuniis sive aliis rebus universis et
singulis que per nos seu nomine nostro vel mandato usque ad diem
hodiernam recepit, tenuit, dedit et expendidit sive alio modo quolibet
ministratis prout melius, firmius et utilius fieri poterit ad sui
comodum et suorum.

Item, dimittimus seu legamus Arnaldo Ballistarii, scriptori
porcionis domus17 dicti domini viri nostri mille solidos regalium
renduales sibi et suis anno quolibet perpetuo exolvendos iubemus
inquam atque volumus quod prenunciati exequtores nostri faciant
ei bonum et utile finale albaranum necnon transaccione quantitatem
et remissionem de omnibus bonis et pecuniis sine aliis quibuscum-
que rebus universis et singulis que per nos seu nomine nostro vel
mandato hucusuqe recipit, tenuit, dedit, expendidit sive alio quo-
modolibet ministrabit prout melius, firmius et utilius fieri poterit
ad sui comodum et suorum. Volumus eciam et iubemus eidem
Arnaldo exolvi triginta et tria mille solidos Barchinone quos eidem
debemus, volentes quod dictam quantitatem recipiat et de ea se
integret de peccunia que est nunc in domo nostra vel erit tempore
obitus nostri si suficiat ad quantitatem dictorum triginta trium mille
solidorum eidem preterea exsolvendam vel si quod residuum ex
quantitate predicta eidem remanserit ad solvendum quos illud ei
de bonis nostris penitus exsolvatur.

Item, laudamus ac eciam confirmamus dilecto Azenario d·Or-
be, portario18 nostro maiori, illos mille solidos quos eidem concessi-
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mus graciose prout in concessione nostra inde sibi facta plenius
continetur. Item, dimittimus seu legamus eidem Azenario ex alia
parte mille solidos regalium sibi exsolvendos anno quolibet dum sibi
fuerit vita comes verumtamen si habuerit filium vel filia ex uxore
quam nunc habet, volumus et concedimus eidem Azenario quod
dictos mille solidos per nos eidem in huiusmodi [fol. 39r] nostro tes-
tamento legatos post eius vitam eos habeat et percipiat dictos filios
vel filia ex eo dicta uxore sua nasciturus seu eciam nascitura toto
tempore vite sue.

Item, dimittimus sive legamus Berengario de Rajadello, scriptori
porcionis domus nostre, decem mille solidos regalium.

Item, legamus seu dimittimus Poncio19 Ugonis, fratri nostro
naturali quindecim mille solidos regalium. Item, laudamus, approba-
mus et eciam confirmamus eidem ex certa sciencia quascumque
donaciones eidem per nos usque ad presentem diem factas de quibus-
cumque bonis sive rebus prout in donacionibus per nos ei de ipsis
bonis factas plenius continetur. Et si forte aliquid sibi debetur ex
testamento domini Gombaldi, patris nostri et sui, volumus et iubemus
quod id ei integre solvatur.20 Item, laudamus et ratificamus et ex certa
sciencia confirmamus universas et singulas concessiones sive dona-
ciones factas per nos hucusque nobili Guillelmi d·Entiença, fratri
nostro naturali de omnibus et singulis bonis sive rebus ut in donacio-
nibus sive concessionibus per nos eidem factis seriosius continetur.

Item, legamus sive dimittimus dilecto nostro Roderico de Luna,
suppracoquo nostro, quindecim mille solidos21 regalium. Item, lega-
mus sive dimittimus Poncio de Vilariacuto, reposterio nostro quin-
decim mille solidos regalium. Item, legamus sive dimittimus Garsie
Sancii de Sotes qui scindit contra nobis quindecim mille solidos
regalium. Item, legamus sive dimittimus Raymundo de Vilafrancha,
panicerio nostro, decem mille solidos regalium. Item, legamus sive
dimittimus Raymundo de Boyl, militi dicti domini Infantis viri nos-
tri consiliario, decem mille solidos regalium. Item, legamus sive
dimittimus Iacobo de Urries, camerario nostro maiori, decem mille
solidos regalium. Item, legamus sive dimittimus Arnaldo Stanyeti,
emptori maiori domus nostre, quinque mille solidos regalium. Item,
legamus sive dimittimus Egidio d·Araçur, cavallaricio nostro, quin-
que mille solidos regalium. Item, legamus sive dimittimus Petro
Sartre, superazemulario, mille solidos regalium anno quolibet sibi
exsolvendos dum eidem fuerit vita comes et non ultra Item, legamus
sive dimittimus Bernardo Luppeti scripturi22 nostro tria mille solidos
regalium. Item, legamus sive dimittimus Luppo de23 Contut, scripto-
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ri nostro, decem mille solidos. Volumus eciam et iubemus sibi fieri
per executores nostros antedictos bonum et utile albaranum finale
necnon transaccionem quitacionem ac remissionem de hiis que
hactenus per nos seu nostro nomine vel mandato recipit, tenuit,
dedit et expendidit sive alio quomodolibet administravit prout melius
et utilius fieri potuerit ad eius comodum et suorum.24 Item, legamus
sive dimittimus Sancio Lupi de Olmeda, scriptori incliti infantis Petri
carissimi primogeniti [fol. 39v] nostri duo mille solidos regalium.
Item, legamus sive dimittimus Bernardo de Petra octo mille solidos
regalium. Item, legamus sive dimittimus dilecto nostro Iohanni
Martini d·Entiença mille solidos regalium sibi et suis perpetuo anno
quolibet exsolvendos. Item, legamus sive dimittimus ei ex alia parte
decem mille solidos regalium. Item, legamus sive dimittimus Petro
Iordani d·Urries decem mille solidos regalium Item, legamus Be-
rengario de Boxadors duo mille solidos regalium. Item, legamus Bar-
tholomeo Cespujades quinque mille solidos regalium. Item, legamus
Pericono Guillelmi, portario nostro, tria mille solidos regalium. Item,
legamus Arnaldo Tarraso, Guillelmo Palazini, Guillelmo Torroja,
Dominico Petri de Turribus, portariis nostris et Dominico Petri de
Nayno, portario incliti infantis Petri carissimi primogenito nostri
cuilibet eorum scilicet duo mille solidos regalium. Item, legamus
Francesio de Podio Rubeo et Petro Cerdany portariis porte forane
cuilibet eorum25 mille solidos regalium. Item, legamus Martino de
Soteriis, Petro de Loriç et Iohanii de Almunia de camera nostra cuili-
bet eorum scilicet duo mille solidos regalium. Item, legamus Petro
d·Esplugues, subrebosterio, tria mille solidos regalium. Item, Ber-
nardo Comitis de scribania porcionis, Arnaldo de Manso, subpani-
cerio, Arnaldo Lor, subbotellario, Guillelmi de Campanis, Francisco
Folquet coquo, Iohanni Garcesii de Alfaya minucerio, Bernardo Mo-
linerii scolari, Marco falchonerio, Francisco Cescala, pellipario et
magistro Ricardo, menescallo, cuilibet eorum videlicet mille soli-
dos regalium. Item, legamus magistro Iuccen et magistro Guillel-
mi de Carcassona, medicis, cuilibet eorum scilicet tria mille solidos
regalium. Item, legamus Pericono de Turrellis, Francisco Leopart,
Bartholomeo de Casa, Iacobo Vaqueri, Marie que abluit fuscam
coquine, Iohanni Navarro, Garsie Navarro, Blascoto, Michaeli, Pe-
tri Punienta, Nicolao de Granyen, Guillelmo Torner, Pericono de
Menargues, Farach Doveta, serraceno, Benedicto Radio, Paschasio
Martini de las Andas, Paschasio de Barbera, Iohanico Blascho, Pa-
lazino de Focibus, Petruco Boquino et Petri Sancii d·Ayvar cuilibet
eorum scilicet mille solidos regalium. Item, legamus Domengot et
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Petro Saranyena, cursoribus, cuilibet eorum scilicet quingentos so-
lidos regalium. Item, legamus Iacobo Rossell, perlerio, duo mille
solidos regalium. Item, Michaeli Fusterii, Bernardo Gaucerandi,
Francisco Campi et Guillelmo Gaucerandi, costureriis, eorum cuili-
bet scilicet mille solidos regalium.

Item, legamus sive dimittimus monasterio de Casves decem
mille solidos regalium ex quibus emantur redditus pro vestiario do-
minarum monialium monasterii memorati. Item, quia nos quando
eramus in adquisicionem regni Sardinie cum illustrissimo domi-
no, [fol. 40r] predicto viro nostro carissimo, voluerimus, suo et nos-
tro nomine, facere monasterium dominarum ad Dei servicium in
ecclesia Sancte Marie de Chalamera. Ideo volumus et mandamus
quod fiat per exequtores nostros predictos monasterium in dicta
ecclesia de Chalamera in quo collocentur terdecim domine mino-
rissarum quibus provideatur de bonis nostris perpetuo secundum
decenciam sui status. Item, volumus et iubemus quod fiant duo mo-
nasteria in dicto regno Sardinie quorum unum sit fratrum minorum
et aliud minorissarum ubi et secundum quod prefato viro et domino
nostro carissimo videbitur expedire. Nam ad hoc tenemur ex voto
per nos nostro et26 dicti domini infantis nomine facto dum eramus
in dicti regni adquisicione una cum eodem personaliter constituta.
Item, iubemus atque volumus quod solvantur et dentur mille solidos
ecclesie Sancti Simonis de Pontano quos nos ex voto per nos facto
eidem ecclesie tenemur solvere atque dare.

Item, volumus et iubemus fieri tres ymagines argenti ad
ymaginem Beate Virginis Gloriose quarum una ponatur in altari
Sancte Marie de Chalamera, altera in altari Sancti Stephani de Al-
colea, altera vero in altari Sancte Marie Madalenes castri eiusdem
loci de Alcolea pro quibus recipimus de bonis nostris quindecim mi-
lle solidos regalium videlicet pro una quaque ymagine quinque mille
solidos. Item, volumus quod fiat una ymago argenti Beate Virgi-
nis que ponatur in altari Sancte Marie de Monteserrato pro qua
recepimus de bonis nostris duodecim mille solidos regalium. Item,
volumus et iubemus quod pilare Sancte Marie de Pilari Cesarau-
guste coperiatur argento iudicio et disposicione nostrorum executo-
rum predictorum. Item, recepimus de bonis nostris viginti mille
solidos regalium pro Christi pauperibus induendis. Item, volumus
et iubemus quod fiant due ymagines argenti quarum una sit pensi
corporis dicti domini infantis domini et viri nostri carissimi et altera
pensi corporis nostri que ponantur et sint in ecclesia Sancte Marie
de Salis Osce.
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Item, legamus conventui fratrum minorum civitatis Ilerdensis
predicti racione sepulture nostre ducentos solidos tradendos eidem
conventui die nostre sepulture. Item, conventui fratrum predicatorum
eiusdem civitatis ducentos solidos. Item, conventui minorissarum
ducentos solidos. Item, conventui Sancte Marie de Montecarmelo
eiusdem civitatis centum solidos. Item, conventui fratrum Beati
Augustini dicte civitatis centum solidos pro pitanciis qui tradantur
eis die nostre sepulture. Item, volumus et iubemus quod dentur
cuilibet canonicorum qui obitus nostri intererunt nostre sepulture
duos solidos. Item, cuilibet presbiterorum qui ibi die intererunt de-
cem et octo dinerii. Item, cuilibet aliorum clericorum qui dicta die
inducti superpelliciis ad sepulturam nostram venierunt prelibatam
duodecim dinerii. Item, volumus [fol. 40v] et iubemus quod die
funeris nostri induantur ducenti Christi pauperes supertunicalibus
et capis panni de sayal. Iubemus insuper quod dicta die omnes
domestici nostri induantur panno nigro quilibet secundum statum
suum de bonis nostris per manum dictorum et nostrorum executorum.
Iubemus inquam volumus ac eciam ordinamus quod ilico dum ab
hoc seculo migrare nos congintas exequtores nostri predicti recipiant
plenarie et potenter ad manus suas omnia castra, villas, loca,
alchareas, possessiones, molendina et universa alia bona supradicta
per nos iamdicto infanti Sanccio, filio nostro superius hereditario,
iura legata seu dimissa eaque omnia et singula potenter teneant
et explettent fructusque redditus et proventus integre percipiant ex
eisdem tantum et tamdiu quousque omnia nostra debita, iniurie,
ordinaciones, mandata seu legata predicta integre et perfecte ac sine
qualibet diminucione fuerint exsoluta completa ac eciam emendata
necnon quousque testamenta nobilum Bernardi Guillelmi, avi, et
Gombaldi d·Entença, patris nostrorum, bone memorie, integraliter
ac perfecte completa extinerint, iuxta tenorem et contineciam eo-
rumdem, et quod, ex fructibus et redditibus proventibus dictorum
castrorum, villarum, locorum, et aliorum bonorum nostrorum iam-
dictorum, solvant et satisfaciant integre presens nostrum testa-
mentum ac testamenta predicta avi et patris nostrorum predictorum.

Postquam autem hoc presens nostrum testamentum comple-
tum fuerit in omni sui parte sine diminucione qualibet integre et
perfecte ut in eo lacius et seriosius continetur nec non postquam
testamenta nobilum Bernardi Guillelmi avi et Gombaldi de En-
tiença patris nostrorum predictorum, memorie recolende, a simili
integre completa extiterint iuxta continencia eorumdem dimitti-
mus usumfructumarium omni castrorum, villarum, locorum, alcha-
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rearum, possessionum, molendinorum et aliorum bonorum nos-
trorum predictorum illustrissimum dominum infantem Alfonsum,
virum et dominum nostrum carissimum supradictum. Hoc est nos-
trum ultimum testamentum et hec est nostra ultima voluntates
quam valere volumus iure testamenti quod si iure testamenti non
valet vel valebit valeat phaltum iure codicillorum vel cuiuslibet
alterius ondinacionis seu ultime voluntatis. Volumus eciam et iube-
mus hoc presens nostrum testamentum seu nostram ultimam
voluntatem omnibus aliis nostris testamentis vel ultimis voluntatibus
hucusque retrofactis omni mode prevalere.

Quod est actum Cesarauguste, die veneris intitulata decimo
kalendas [fol. 41r] novembris, anno Mº CCCº vicesimo septimo.

Testibus presentibus et ad hec adhibitis ac specialiter evoca-
tis, nominatis periteque rogatis: honorabilibus viris Michaeli Petri
Çapata et Raymundo de Boyl, militibus, consiliariis illustrissimi do-
mini infantis Alfonsi memorati. Eadem autem die post tractum
aliquem exposito et dato intelligi27 eidem domino infanti Alfonso
testamento predicto et que in ipso continetur presentibus me notario
et testibus infrascriptis, testamentum ipsum laudavit, ratificavit et
expresse eciam approbavit ac eidem et contentis in eo suam auc-
toritatem prestitit et consensum. Et insuper, tactis per eumdem
Sacrosanctis Evangelis, iuravit testamentum huiusmodi et universa
et singula in eo contenta effectualiter adimplere seu facere adimpleri
dum modo testamentum presens ultimum fuerit de dicte domine
infantisse.

Testibus presentibus et ad hoc adhibitis vocatis rogatis ac
specialiter nonimatis, Michaele Petri Çapata et Raymundo de Boyl,
militibus supradictis. Sig+num mei Egidii Petri de Buysan, scriptoris
ac sigillum tenentis illustris domini infantis Petri illustrissimi domi-
ni regis Aragonum primogeniti ac eius generalis procuratoris et auc-
toritate regia notari publici per totam terram et dominacionem
domini regis predicti. Qui ex comissione dicti domini infantis michi
facta cum littera sua cuius tenor inferius est insertus ex notula
testamenti prescripti recepta per Sanccium Luppi de Olmeda quon-
dam notarium dicti domini inffantis et publicum per et per dic-
tum dominum inffantem michi tradita suprascriptum testamentum
prout continebatur in notula supradicta. Cum dictus Sanccius Luppi
morte preventus illud in mundum redigere nequisset transibi feci
cum raso et emendato in XXXIIª linea ubi dicitur «legamus seu
dimittimus» et clausi in civitate Cesarauguste predicta, tercio nones
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decembris, anno predicto Mº CCCº tricesimo primo, tenor vere dicte
litere sequitur in hoc modum:

«Nos infans Petrus, illustrissimi domnini regis Aragonum
primogenitus ac eius generalis procurator, de fide et legalitate nostri
fidelis scriptoris nostri Egidii Petri de Buysan, sigillum nostrum
tenentis, plenarie confidentes, comittimus vobis et fidei vestre
notulas sive summas testamenti et codicillorum conditorum per
illustrem dominam inffantissam Theresiam, recolende memorie
matrem nostram, que confecte fuerunt seu recepte mandato dicte
infantisse per Sanccium Lupi de Olmeda, quondam notarium
nostrum, cum aliqui ex eidem notulas petant clausulas pro ipsis
facientes quas habere [fol. 41v] non poterant propter mortem dicti
Sanccii Lupi qui predicta in mundum seu formam publicam non
redigerat. Ita quod vos ex notulis sive summiis aut protocollo dicti
Sanccii Luppi que vobis tradimus in quibus dictum testamentum
aut codicilli notata ac scripta existunt, testamentum ipsum omnino
et codicillos ipsos prius tamen a dicto domino genitore nostro
constancia de dictis codicillis habita transcribere seu transcribi
facere et in mundum seu formam publicam redegi faciatis. Ita tamen
quod vos in ipsis, signum assuetum vestrum et clausuram apponiatis
et publicam obtineat auctoritatem in iudicio sive extra et alibi
ubicumque.

In cuius rei testimonium hanc nostram literam sigillo nostro
munita vobis fieri iussimus ad cautelam.

Data Cesarauguste, tercio kalendas decembris, anno Domini
Mº CCCº tricesimo primo.»

1. Aquest document comença en la primera línia de la caixa del fol. 36r. La
intitulació es va fer al peu del foli anterior, 35v. 2. Precedit de propusal, ratllat.
3. Precedit de in, ratllat. 4. et, repetit al manuscrit. 5. Precedit de hiis, ratllat.
6. Sic. 7. attingentes, al manuscrit, attingentem. 8. Sic. 9. Una mà di-
buixada al marge esquerre assenyala la línia. 10. Subratllat, al manuscrit.
11. Subratllat Gombaldi ... patrui nostri. 12. La relació dels llocs està assenyalada
al marge esquerre amb una línia vertical decorada. 13. Doble subratllat. 14. Al
manuscrit, Chinqua. 15. coronas, al manuscrit, corronas. 16. Sibilie, al ma-
nuscrit, Siblie. 17. Precedit de do, al final de la línia anterior. 18. Precedit de
porta, al final de línia anterior. 19. Al manuscrit diu clarament Petro, probablement,
com a resultat de desenvolupar la P inicial. Ha d’éssser Poncio. El germà de Teresa era
Ponç Hug (vegeu el testament del seu pare, Gombau d’Entença, al doc. 10). 20. solva-
tur, al manuscrit, psolvatur. 21. solidos, manca al manuscrit. 22. Sic.
23. de, al manuscrit, repetit. 24. Seguit d’un text ratllat, Ítem, legamus sive dimi-
ttimus dilecto nostro Iohanni Martini d·Entiença, mille solidos regalium sibi et suis
perpetuo anno quolibet exsolvendos. Item, legamus sive dimittimus. 25. eorum,
al manuscrit, repetit. 26. Seguit de domini, ratllat. 27. Seguit de domino in-
fanti, ratllat.
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15 (20)

1333, setembre, 18. Lleida

El rei Alfons IV fa donació del mer imperi de Xiva al seu fill Jau-
me, comte d’Urgell, tal com l’havia rebut de son pare, el rei
Jaume II. Jaume d’Urgell havia rebut la baronia pel testament
de sa mare, la infanta Teresa d’Entença, els antecessors de la
qual, antics senyors de Xiva, no hi exerciren aquella jurisdicció.
[A]. Original perdut.
B. CX, f. 62v-63v.

Carta de donació del mer imperi de Xiva1 feta per lo senyor
rey n’Amfós al infant en Jacme.

XVIIII.2 Noverint universi quod nos Alfonsus, Dei gracia rex
Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone,
attendentes castrum seu locum de Chiva in regno Valencie si-
tuatum,3 cum terminis iuribus et pertinenciis suis pervenisse ad ius4

dominium [fol. 63r] et proprietatem vestri incliti ac karissimi filii
nostri infantis Iacobi, comiti Urgelli et vicecomitis Agerensis, ex
successione inclite infantisse dompne Theresie, consortis nostre
matrisque vestre memorie recolende, que inter alia vobis castrum
et locum predicta legavit in suo ultimo testamento et cui castra et
loca ipsa pertinebant tamquam filie et heredi nobilis quondam
Gombaldi de Entença, patris sui, et que dictus quondam nobilis
Gombaldus in castro seu loco ipso merum imperium non habebat
nec ipsum inibi poterat exercere nec per consequens succesor eius,
nos ipsum merum imperium ab illustrissimo domino Iacobo, rege
Aragonum recolende memorie patre nostro, procuravimus nobis
dari, qui de ipso mero imperio nobis perpetua, fecit donacionem
cum carta sua ut in ea lacius continetur.

Ideoque volentes vos, dictum infantem Iacobum, paterno ac
regio favore prosequi graciose, per nos et nostros, cum presenti carta
nostra, gratis et ex certa sciencia, damus atque5 concedimus vobis
et vestris, perpetuo donacione pura et irrevocabili inter vivos, merum
imperium supradictum ita quod vos et vestri de cetero habeatis in
dicto castro et eius terminis merum imperium supradictum ipsumque
inibi exerceatis et exercere possitis per vos vel officiales vestros
quoscumque plene et libere absque impedimento quocumque prout
nobis ex causa donacionis predicte aut alia pertinet aut debet modo
quolibet pertinere ipsumque merum imperium et eius exercicium
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in vos et vestros, dominos dicti castri et loci, auctoritate presentis
donacionis et concessionis nostre plenarie transfferentes prout
melius, plenius potest intelligi atque dici.

Mandantes per presentem cartam nostram procuratori nostro
eiusque vices gerentibus aliisque officialibus nostris presentibus et
futuris quod hanc donacionem et concessionem nostram firmam
habeant et observent et faciant inviolabiliter observari ut superius
continetur et non contraveniant nec aliquem seu aliquos contravenire
permittant aliqua racione. In cuius rei testimonium presentem
cartam nostram vobis fieri iussimus, bulla nostra plumbea
communita.